[image: image1.jpg]

1º TERMO DE APOSTILAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022 QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAJERU-BA, ATRAVÉS DO FUNDO                    MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA VIVRE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDANOS TERMOS ABAIXO:

O MUNICÍPIO DE GUAJERU-BA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº 13.284.658/0001-14, através do Fundo Municipal de Saúde com sede na Praça Antônio Carlos Magalhães, nº 24, centro, na cidade de Guajeru, Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 10.725.277/0001-35, neste ato denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal, o Sr. Jilvan Teixeira Ribeiro, brasileiro, maior, portador da cédula de identidade nº 09.074.050-53, expedida pela SSP/BA, CPF nº 037.924.975-81, residente e domiciliado no Povoado Sangue Suga, nº 98, Apt. 1º Andar, zona Rural do Município de Guajeru, Bahia, e por sua Secretária Municipal de Saúde (Gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE), a Sra. Érica Leal Cangussu, brasileira, maior, portadora da cédula de identidade nº 11.164.757-66, expedida pela SSP/BA e cadastrada no CPF sob o nº 033.459.115-58, residente e domiciliada na Rua Clemente Soares, Centro na cidade de Guajeru, Bahia, e do outro lado a empresa VIVRE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 15.229.287/0001-01, com sede na Rua José de Deus Pereira, nº 287, Galpão A, bairro Caiçara, na cidade de Guanabi, Bahia, representada neste ato por Keppler Araujo Silva, brasileiro,agropecuarista, solteiro, com registro de identidade nº 9.891.253-43, expedida pela SSP/BA e cadastro no CPF nº 100.911.287-22, residente e domiciliada na Rua Fernando Freitas, nº 59, bairro São Gotardo, na cidade de Bom Jesus da Lapa, Bahia CEP: 47.600-000, doravante denominada CONTRATADA, tendo em vista o Processo Administrativo nº 174/2022 e Pregão Eletrônica nº 019/2022 resolvem celebrar o presente Apostilamento, mediante as cláusulas e condições seguintes:

I - CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto, conforme previsto no § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93 com suas ulteriores alterações, e letra “b” do inciso II do mesmo artigo, promover a alteração dos valores unitários dos itens licitados e registrados Ata de Registro de Preços nº 032/2022 / Pregão Eletrônica nº 019/2022, conforme planilha abaixo:

	Descrição
	UNID
	Valor Licitado
	Percentual de Reajuste
	Valor após  Reajuste

	Amoxicilina 250mg suspensão
	Frasco
	R$ 2,72
	63,1%
	R$ 4,44

	Amoxicilina 500mg
	Comp.
	R$ 0,29
	31,6%
	R$ 0,38

	Eritromicina 250mg/5ml susp.
	Frasco
	R$ 6,59
	3,0%
	R$ 6,79

	Metronidazol 400 mg
	Comp.
	R$ 0,29
	20,8%
	R$ 0,35

	Metronidazol 250 mg
	Comp.
	R$ 0,20
	30,8%
	R$ 0,26

	Azitromicina 500mg comp.
	Comp.
	R$ 1,07
	1,4%
	R$ 1,09

	Cefadroxila 50mg /ml susp
	Frasco
	R$ 23,95
	126,0%
	R$ 54,11

	Cefalexina 500mg
	Comp.
	R$ 0,65
	12,5%
	R$ 0,73

	Amoxilina + clav. Potássio comp. 500mg/125
	Comp.
	R$ 2,61
	15,4%
	R$ 3,01

	Ciprofloxacino comp. 500 mg
	Comp.
	R$ 0,32
	14,3%
	R$ 0,37

	ALMOTOLIA, frasco plástico, para acondicionar solução, na cor branco transparente, com tampa de rosca para vedação, protetor da tampa conjugado, capacidade para 250ml.
	UND
	R$ 3,48
	5,1%
	R$ 3,66

	ALMOTOLIA, frasco plástico para acondicionar solução, na cor marrom, com tampa de rosca para vedação, protetor da tampa conjugado, capacidade para 500 ml.
	UND
	R$ 5,15
	5,1%
	R$ 5,42

II - CLÁUSULA SEGUNDA - DA JUSTIFICATIVA

A Justificativa do presente reajuste de preços do produto no mercado, sendo, portanto, necessário manter o equilíbrio econômico e financeiro da Ata de Registro de Preços.

III - CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais Cláusulas da Ata de Registro de Preços em referência permanecem.

IV - CLÁUSULA QUARTA - DA ASSINATURA

Assinam o presente instrumento as partes envolvidas no processo originário, em 02 (duas) vias de igual teor, caracterizando o ciente de todas.

Guajeru-Ba, 22 de Junho de 2023.
	Jilvan Teixeira Ribeiro

Prefeito Municipal

Contratante

	Érica Leal Cangussu
Gestora do FMS

Contratante

______________________________

Vivre Comercio de Produtos Hospitalares Ltda
Empresa Registrada

TESTEMUNHAS:

1. _________________________

Nome:

CPF:

2. _________________________
Nome:

CPF: